

# Ortograficzne zmagania uczniów z Cieszyna

Data publikacji: 21.05.2014 10:40

Z czego się cieszyć w Cieszynie? To tytuł dyktanda, z którym przyszło się zmierzyć uczniom ze szkół podstawowych w Cieszynie. W piątym, jubileuszowym spotkaniu z ortografią rywalizowało ze sobą 36 uczniów z 9 szkół. Tekst naszpikowany nie tylko słowami wymagającymi znajomości zasad pisowni, ale również interpunkcji, czy pisania dużą i małą literą, specjalnie dla uczestników, przygotował profesor Jacek Baluch.

„W całej Polsce są tylko trzy takie miasta: Zgorzelec, Frankfurt nad Odrą i Cieszyn. Co łączy te trzy miasta, które są położone na krańcach naszego kraju? Łączy je i wyróżnia to, że są podzielone granicą państwową, przebiegającą wzdłuż rzeki, przy czym Odra wyznacza granicę polsko-niemiecką, Olza polsko-czeską”. Tak rozpoczyna się tekst dyktanda opracowany dla dzieci przez profesora Jacka Balucha. Miasto Cieszyn przeplata się w całym materiale głównie dlatego, że jest to cieszyńskie dyktando ortograficzne, któremu przyświeca hasło "Bezбłędny w obłędnym Cieszynie". I tak, co roku, zawsze istnieje większe bądź mniejsze nawiązanie do tego właśnie miejsca. Ponieważ w tym roku dyktando doczekało się swojej piątej edycji, organizatorzy, czyli Szkoła Podstawowa Towarzystwa Ewangelickiego w Cieszynie oraz Urząd Miasta w Cieszynie – Wydział Kultury i Turystyki, postanowili poprosić o opracowanie jubileuszowego tekstu profesora Jacka Balucha. **Jest to wyjątkowa edycja, bo jubileuszowa, dlatego też zaprosiliśmy wyjątkowego gościa, Pana Profesora Jacka Balucha. Mimo, iż na co dzień pracuje ze starszymi osobami zgodził się przyjechać do nas. Myślę, że jest to osoba ciekawa dla dzieci nie tylko dlatego, że jest profesorem, wykładowcą, ale również dlatego, że jest tłumaczem literatury czeskiej, był również ambasadorem RP w Czechosłowacji i Czechach** – przyznaje Alicja Czauderna ze Szkoły Podstawowej Towarzystwa Ewangelickiego w Cieszynie.

Do tegorocznego dyktanda przystąpiło 9 szkół podstawowych, klas od 4 do 6 z Cieszyna. W tym roku nie zabrakło również polskiej placówki z Czeskiego Cieszyna. W sumie do ortograficznych zmagania przystąpiło 36 uczniów. Aby jednak wziąć udział w konkursie dzieci najpierw musiały przejść przez eliminacje. **Każda szkoła przeprowadza eliminacje, w wyniku których, wyłania czterech mistrzów ortografii. Oprócz zmagania indywidualnych, zmagamy się również drużynowo. Ta grupa, która łącznie popełni najmniej błędów ortograficznych także jest honorowana nagrodą** – tłumaczy Alicja Czauderna.

Dyktando przygotowane dla uczniów, mistrzów ortografii swoich placówek, koncentrowało się na trzech istotnych elementach. **Uznałem, że pierwszą wartością tego dyktanda będzie pisanie łączne i rozdzielnie, drugą znaki przestankowe, trzecią małe i wielkie litery** – mówi profesor Jacek Baluch.

Jak się okazało, dyktando do łatwych nie należało. W gąszczu małych i dużych liter, przecinków, czy znaków zapytania znalazło się również wiele niebezpiecznych haczyków, jak chociażby „obiecanki-cacanki”. **Zastanawiam się, czy napiszą to z łącznikiem. Podpowiedziałem im to na początku dyktanda na przykładzie „Bielsko-Biała”. Opracowując ten tekst nie skupiałem się na podchwytliwych słowach. Uważam, że jest to nie w porządku wobec uczniów, bo takie pytania wyłapują tych, którzy nie myślą, a przecież nauczyciel ma premiować najlepszych, a nie wyłapywać najgorszych** – tłumaczy profesor Jacek Baluch.

Po godzinnych zmaganiu z ortografią uczniowie, z bardziej bądź mniej zadowoloną miną, oddali swoje kartki. Na osłodę organizatorzy przygotowali dla wszystkich drobny poczęstunek. Jak na jubileuszową edycję konkursu przystało nie zabrakło urodzinowego tortu. Uczniowie mieli również okazję wysłuchać wykładu przygotowanego przez profesora oraz wziąć udział w warsztatach zorganizowanych w Książnicy Cieszyńskiej. Oficjalne ogłoszenie wyników odbyło się w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta Cieszyna. Grupa dziesięciu najlepszych uczniów otrzymała nagrody i wyróżnienia, które wręczył Burmistrz Miasta Mieczysław Szczurek. Miejsce na podium zajęły jednak tylko trzy osoby. Na trzecim miejscu znalazł się Filip Foltyn, na drugim Julia Krzenek zaś na pierwszym Wojciech Dec z Katolickiej Szkoły Podstawowej w Cieszynie.

